
                                             
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Provincia di Agrigento

                     
Registro Generale

N.133  del  31/1/2013 

ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C

N°32  del 29/1/2013

Oggetto: lavori di demolizione opere abusive, ai sensi dell’art.135 del D.P.R. 380/2001, a carico 
di Ancona Giuseppa - procura della Repubblica proc.n.425/1999 reg.dem - procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi del comma 2 dell’art.91 del D.Lgs 
n.163/2006, per l’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e 
liquidazione.

Anno 2013

L’anno duemilatredici   il giorno ventinove  del mese di gennaio  alle ore  ////////// nella sua stanza 

IL DIRIGENTE  U.T.C.

Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C n. 83/2006 
Vista la deliberazione consiliare n.94/2012 di approvazione bilancio
Vista la deliberazione della Giunta municipale n.85/2012 di approvazione PEG.
Vista la determina sindacale n.25 del 25/08/2012

Premesso che:
con ordinanza n.48 del 3 febbraio 2003 è stato ordinato alla ditta Ancona Giuseppa, 

nata a Palma di  Montechiaro il  4/4/1934 ed ivi  residente in via Togliatti  6,  di demolire le opere 
abusive realizzate in assenza di autorizzazione edilizia, sul demanio comunale; 

in data 28/7/2003, a seguito di sopralluogo  dei VV.UU e del personale tecnico è stato 
redatto verbale, trasmesso alla Procura della Repubblica in data 31/7/2003,  dal quale si evince che la 
ditta interessata non ha ottemperato all’ordine di demolizione; 

in data 03/07/2012 è stato notificato al sottoscritto provvedimento della Procura della 
Repubblica di Agrigento di ingiunzione a demolire (art.35 del D.P.R.380/2001) l’opera abusiva di cui 
sopra entro gg.20 dalla notifica dello stesso;

Dato atto che:
con verbale del 29/10/2012 è stata accertata la natura e la consistenza attuale delle 

opere abusive;
con  nota  prot.26082  dell’8  novembre  2012  è  stato  comunicato  alla  ditta  Ancona 

Giuseppa  l’avvio  del  procedimento  per  la  demolizione  delle  opere  abusive  di  che  trattasi,  con 
avvertenza  che  la  demolizione  verrà  effettuata  a  cura  del  comune  con  addebito  delle  spese 
all’interessata e assegnando un termine di gg.15, dalla notifica dell’avvio del procedimento, per la 
presentazione di atti inerenti la regolarizzazione degli abusi;



la ditta non ha prodotto nulla nei termini assegnati;
Dato atto, altresì che:

 incombe l’obbligo in capo all’amministrazione di provvedere alla demolizione delle opere 
abusive, art.35 del D.P.R. n.380/2001, e in difetto verranno contestati i reati di cui agli artt.324 e 328 
del c.p.;

 occorre, pertanto predisporre un progetto  per la demolizione con  il relativo computo-;
 è  stato accertato da parte dell’Ufficio del Dirigente, la impossibilità di  provvedere con il 

personale a disposizione dell’U.T.C. per la progettazione esecutiva, direzione dei lavori, e gestione 
della  sicurezza,  relativi  alla  demolizione  di  che  trattasi,  stante  che  l’ufficio  si  trova  a  garantire 
molteplici  servizi,  gestiti  in molti  casi  da personale precario,  presente in organico solo per alcuni 
giorni nell’arco della settimana; 

     Ritenuto, pertanto, di dovere ricorrere alle prestazioni di un libero Professionista per la redazione del 
progetto esecutivo   della direzione dei lavori  misure e contabilità, dei  lavori di demolizione opere 
abusive  in oggetto specificate;
Visto il supplemento ordinario alla Gazzetta ufficiale della Regione siciliana n. 47 del 2 novembre 
scorso  nel quale è stato pubblicato il decreto dell'Assessorato delle Infrastrutture e della mobilità 16 
ottobre 2012 recante "Avviso pubblico per la costituzione dell'Albo unico regionale (Art. 12, legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12) ".

DETERMINA

    Di instaurare procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del 
comma 2 dell’art.91 del  D.Lgs n.163/2006 e s.m.i.,  al  fine di individuare un professionista per la 
redazione del  progetto esecutivo, della direzione dei lavori   misure e contabilità  per i   lavori di  
demolizione opere abusive, ai sensi dell’art.135 del D.P.R. 380/2001, a carico di Ancona 
Giuseppa,  procura della Repubblica proc.n.425/1999 reg.dem;

Di selezionare i tecnici dall'Albo unico regionale (Art. 12, legge regionale 12 luglio 
2011, n. 12);

Di dare atto che la spesa occorrente stimata in €.1.461,50, ai sensi dell’art.35 del D.P.R. n.
380/2001, sarà posta a  carico della ditta Ancona Giuseppa come meglio identificata dalla Procura 
della Repubblica;

Di  impegnare,  quale  anticipazione  da  parte  del  comune,   la  somma  di  €.  1.461,50 
all’intervento  40000051250   denominato  “  spese  per  servizi  conto  terzi”,   cap.1250  denominato 
“partite di giro:pagamento conto terzi”  imp.n._____________.

Di accertare la stessa somma all’intervento 6050000 denominato “rimborso spese per servizi 
conto terzi” cap.490 acc.to n.__________;

Di dare atto che, con successivo atto dirigenziale, verrà approvato il rendiconto delle spese 
effettivamente  e  contestualmente  richiesto il  rimborso  delle  stesse,  eventualmente  anche mediante 
riscossione coattiva.

        Il Dirigente UTC
   (Arch.Salvatore  Di 

Vincenzo )

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
Si  appone visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così  come previsto dal  4°  
comma art.151 D. L.gs. 267/2000 .

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott. Rosario Zarbo



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal 
_________ al ____________

   Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Il Segretario  Comunale 


	                                             
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	                     
	Registro Generale
	ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C
		Oggetto: lavori di demolizione opere abusive, ai sensi dell’art.135 del D.P.R. 380/2001, a carico 	di Ancona Giuseppa - procura della Repubblica proc.n.425/1999 reg.dem - procedura negoziata 	senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi del comma 2 dell’art.91 del D.Lgs 	n.163/2006, per l’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e 	liquidazione.
	Anno 2013
	IL DIRIGENTE  U.T.C.
	   	 Di instaurare procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del  comma 2 dell’art.91 del D.Lgs n.163/2006 e s.m.i., al fine di individuare un professionista per la redazione del progetto esecutivo, della direzione dei lavori  misure e contabilità  per i  lavori di demolizione opere abusive, ai sensi dell’art.135 del D.P.R. 380/2001, a carico di 	Ancona Giuseppa,  procura della Repubblica proc.n.425/1999 reg.dem;

		Di selezionare i tecnici dall'Albo unico regionale (Art. 12, legge regionale 12 luglio 2011, n. 12);	

